

№<sup>no</sup> 123.

D. 23. Maia.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Utarczka Polaków z Hiszpanami pod Pradano 1819

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczoraj w południe założonym został Kamień węgielny na rozszerzenie Szpitala Dzieciątka Jezus. Poświęcił miejsce WJX. Czarniecki Kanonik Metropolitalny, otoczony XX. Missjonarzami, poczem JWW. Jenerał Kossecki Radca Sekretarz Stanu i Rembieliński Radca Stanu, Prezes Kommissji Woiewó: Mazowiec: pierwsze podali cegły, a następnie tąż pracą zatrudnili się obecni członkowie Rady ogólnej Szpitalnej i szczególnej Woiewó: Mazowieckiego. W założonym fundamencie na pamiątkę złożono Medal srebrny wybity z powodu ogłoszenia Królestwa Polsk: w rok: 1815, tudzież wszystkie gatunki Monety Polskiej wybitej w Mennicy Warszaw: pod rokiem bieżącym; złożono także pisma perjodyczne w tym dniu wysłci Kartę pergaminową z następującym napisem „Z woli i za zapewnieniem funduszu przez łaskawie panującego ALEXANDRA I, Cesarza Wszsch Rosji, Króla Polskiego, na przedstawienie JEGO Zamieśtnika Józefa Xiążęcia Zaiączka, położonym został niniejszy kamień węgielny do rozprzestrzeniaiącego się Domu, pod tytułem Szpitala Dzieciątka Jezus, przytulku starości, słabości i sierot będącego.” Wyrażone są oraz imiona osób obecnych przy obrzędzie. — Od dawna było życzeniem Przyjaciół cierpiącej ludzkości, aby w tym Szpitalu oddzielono Chorych od Dzieci, lecz brak funduszw i rozmaite sprzeczne

okoliczności niedozwoliły skutecznie tego chwalebne go zamiaru, dopiero teraz przy o pięcę troskliwego Rządu, nieszczęśliwe Sieroty mieć będą dogodniejsze mieszkanie. Nowa budowa połączon z istnjącym Szpitalem będzie składać Dom ieden najdłuższych w Warszawie, długość iego wynosi 364 Lokci, o 67 oknach w iednym rzędzie. Plan ułożył W. Alex: Grofe Budowniczy Jeneralny, zmieniony co ozdób zewnętrzných w Petersburgu podług woli N. PANA. Tenże Budowniczy kierować będzie budową, która na następną Jesień dojdzie do dachu, a w przyszłym roku zupełnie zostanie ukończoną. —

### Urząd Muncypalny Miasta Stołeczne go w Warszawy.

Gdy Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu rozporządzeniem swem z dnia 6go b. m. Ner 26, 113, doprowadzając do skutku Postanowienie JO. Xcia Namieśtnika Królewskiego z dnia 22 Lipca r: z: wyraźnie oświadczyła, że wszelkie towary zapasowe Zagraniczne po ukończeniu rewizji przez Dyrygującego o cechowaniu pomienionych towarów w Warszawie i Pradze Rewizora Woiewódzkiego Dobka, u Kupców lub Rzemieśników bez Cechy znalezione, iako defraudowane uważane będą; wzywa więc wszystkich handlujących aby unikając straty z własnej ich winy pochodzącej, deklaracje swe czyli i iakie posiadają towary zagraniczne, ieszcze nieocchowane wyżej rzezonemu Rewizoro-

wi śpiesznie złożyli. — Radca Stanu Prezydent *Woyda*. Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski*.

Dziś o godzinie 6tej wieczorem, w Kościele S. Krzyża odbędzie się obrzęd powtórnych zaślubin Mażeńskich. Pan Młody JPan Wojciech *Godecki* tutejszy Obywatel i właściciel Domu przy ulicy *Sliskiej* N. 1460, ma lat 77, iego Małżonka *Marianna z Kortowiczów* ma lat 78; przeżyli szczęśliwie w Małżeństwie lat 50 i miesiący 4. Maią Synów 2, a Wnuków 18.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 4tej Klasy 25 Loterji Klas: aż do chwili ciągnięcia losów kupnych dostać ieszcze można w Kantorach: *Petyksusa*, tudzież u *Werthejma*, *Zielińskiego* i *Kohenów*. —

w *Nowej Częstochowie* dnia 11 *Mai*a r. b.

Bawiący tu w celu pobożnym od roku zesłego *JW. Hrabia KURDWAŃSKI* *Placid*, dawniej *Dygnitarz* w Król: *Polskim Kuchmistrz* *Koronny*, dnia 7 *Mai*a r. b. przeszedł do wieczności spoczynku, opatrzony SS. Sakramentami, oczekiwał wyroku Przedwiecznego Pana, znając nieodmiennność przeznaczenia wspólną rodzaju i Ludzkiemu. Wnieprzytomności *Familji* i *Powinowatych*, oprócz *JW. Barona WALDCON*, *Sędziego Ptu Wieluńskiego*, *zgromadzenie Xięży Paulinów* z *Duchowieństwem Swieckim* w towarzystwie *Urzedników miejscowych*, *Cechów* z *chorągwi*ami i *mnóstwa Ludzi*, po odprawionem *Nabożeństwie* żałobnem w Kościele na *Jasnej Górze*, odprowadziło ciało zmarłego na *Smętarz* złożywszy ie w grobie muirowanym.

Dnia 21 *Mai*a stopni ciepła 13. D, 22, 10.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

*Generał Morillo* przybył do *Paryża*. — D. 8, *Mai*a, obchodzono w *Orleanie* rocznicę oswobodzenia *Francji* przez *Joanne Dark* (Dzie-

wicę z *Orleanu*) *Gwardja* narodowa i całe wojsko składające tamedzny *Garnizon*, wczasie tej uroczystości stało pod bronią. — Donoszą z *Baionny*, że maiećność *Rządowa Marrak* w której jak wiadomo w roku 1808 *Napoleon* długi czas bawił, oddana została *Dyrekcji Inżenierów*, gdzie teraz zakładać maia obszerne *Koszary* i inne zabudowania *Wojskowe*. — We *Francji* pracuią teraz ustawicznie około wielkiego kanału przez który rzeki *Ren*, *Saara*, *Moza*, *Mozella* i *Marna* połączone zostaną, a tym sposobem związek między morzami przyjdzie do skutku. — *Dziennik Paryzki* *Sporów*, donosi że przez nadzwyczajną okazją odebrano wiadomości z *Kairu* dotyczące się *Baszy Egiptu*, są one takie: Że *Negib Effendi* wysłany od *Sultana* do *Baszy Egiptu* *Machmeta Ali*, dnia 28 *Lutego* przybył do *Kairu*, gdzie najświetniejszemu przedmieściu panuje zaraza, przeto Posła puzyjmował *Basza* w *Pałacu* wiejskim w *Szubra*. — *Negib Effendi* miał przywieść kosztowne podarunki dla *Baszy* i dla *Syna* iego, który niezawodnie całą wyprawą *Egiptką* przeciw *Grekom* dowodzić będzie. *Basza Egiptu* zapisał z *Londynu* *Dyament Soliter* wartości miliona franków, a z *Paryża* kosztowne *Obicia* które *Sultanowi* poszle w podarunku. Nowo organizowane wojsko *Egiptskie*, stoi teraz w *Prowincjach* *Bejzonafi* i *Ghiza*, gdyż w niższym *Egiptcie* gdzie dawniej stało, panuje ciągle zaraza. Kilka dni po przybyciu *Negib Effendego* wysłany został *Tatar* do *Stambułu* z prozbą *Baszy Egiptu* do *Sultana* aby ten pozwolił mu bić monetę złotą, która by mogła mieć kurs w całym *Państwie* *Otomanskiem*, aby takową mógł zaspokoić kosztu wojenne wczasie wyprawy przeciw *Grekom*. *Machmet Ali* *Syn* *Baszy Egiptu* odebrał pomyslną wiadomość że 4000 iego no-

wo organizowanej Piechoty, którą dowodzą dawni Oficerowie Francu: pobiły 25,000 Wehabitów. Dnia 22 Marca, wszczął się Pożar w Kairze, który ogromnych strat stał się przyczyną. **OD GRANIC TURECKICH.**

Jako niezawodna wiadomość donosi z *Stambułu* że *Kalokotroni*, który od 3ch lat wznęcał niesnaski między Grekami, przez własnych rodaków zamordowany został. — z powodu zaszłej skargi Hospodara Mołdawji, wielu Boiarów Mołdawskich z rozkazu Sultana uwieziono w rozmaitych twierdzach. — Dnia 10 Kwietnia Posel Angielski Lord Straungfort chciał podać Rejs Effendemu notę względem ustapienia wojsk Tureckich z Mołdawji i Wołoszczyzny, co iednak nieprzyszło do skutku, gdyż Rejs Effendy powtórnie nagle zachorował. Niedawno przybyło do *Stambułu* wiele oddziałów wojska Azjatyckiego, które ma walczyć przeciw Grekom, lecz to wojsko znajduje się w najędźniejszym stanie i trudno aby wytrzymało trudy wojenne. —

#### z NIEMIEC.

Gdy Cesarz Austrjacki i Cesarzowa dnia 6 t. m. przybyli do Linc, licenie zgromadzonego Ludu powitał swego Monarchę oznakami nadzwyczajnej radości; Cesarz iuż przybył do Pragi stolicy Królestwa Czeskiego. — w Koblenc stracono Wyrobnika Krzysztofa Dietter za popełnione zabójstwo i rabunek, na osobie Anny Weldschnied. Zabójca aż do zgonu okazywał największą przytomność i skruchę. — w *Rawenzburgu* w Król: Wirt: d. 2 b. m. piorun uderzył w Kościół, i wkrótce inny piorun uderzył w najwyższą wieżę, wszystko w Kościele ten piorun powywracał, nie zostawił na miejscu, szkody są znaczne, lecz szczęściem niewznieciło to pożaru. — z *Włoch* donoszą że nieiaka *Taddej* (niewiadomo czy Panna czy Mężatka) jest przedmiotem pow-

szecznego podziwiania, mieszka w Neapolu i na każde żądanie deklamuje wszelkiego rodzaju Poezje, które od razu komponuje; jest oraz śpiewaczką; Król zezwolił aby śpiewała w Teatrze *Florentyni* gdzie jej obecna publiczność zadala 12 tematów do śpiewania, a szczególnie, „Podróż nocna do grobu Wirgilego, Daniel w Lwiej iaskini, Olind i Sofronja” etc. co natychmiast wykonała z powszechnym zadowoleniem. — w *Rawennie* we Włoszech d. 5 b. m. popełniono okropną zbrodnią, zastrzelono tamecznego Intendenta Policji, wystrzał był razem z 3 pistoletów, które znalezione, iak najtroskliwiej śledzą zbrodniarzy. — Znowu główny gościniec prowadzący do Rzymu staie się niebezpiecznym dla podróżnych, gdyż ukazali się na nowo Rozbojnicy, którzy iuż popełnili kilka zbrodni, zatrzyli iadących Sekretarza Poselstwa Francuzkiego, oraz Oficera Austrjackiego, wprawdzie Złodziej nieodebrali im życia, lecz wszystko zabrali. Uwięziono w Rzymie człowieka, który podłożył ogień pod mieszkanie iednego z Urzędników. — NB. Gazety Włoskie donoszą że w Misolongji umarł Lord Byron sławny Poeta Angielski i gorliwy przyjaciel Greków, ciało jego zawieziono do Zante wyspy Jońskieji. —

#### D O N I E S I E N I A.

w Obwodzie Rawskim Woje: Mazo: o 12 mil od Warszawy są z wolnej ręki do puszczenia w dzierżawę lub zastaw 3 wieś, Popień, Leszczyny, Rewja, razem lub każda z osobno, mające wysiewu oziminy przeszło 500 korcy, w gruntach dobrych żytnych, wczesci pszenicznych, lasy dostateczne na opali gorzelnie, łąki, zabudowania gospodarskie w dobrym stanie, na tych trzech wsiach przez innego inwentarzu można chować więcej niż 2000 owiec. O warunkach i cenie dzierżawy dowiedzieć się można na gruncie wsi Popniu lub w Warsza: przy ulicy S. Krzyskiej Nr 1334 na 1szem piętrze.

D. 25 b. i r. o godzinie 10 rano w domu przy ul.

ey Krochmalnej Nr 1001 sprzedane zostaną publicznie ruchomości iako to: kantorek, szafa, kanapa, krzesła, komoda, mież, bryczka, 2 koni kasse polewane; o godz: 3 apodudnia przy ulicy Zepiecek papier w librach to jest: 4 i pół libry welinowy; 39 i pół libry holenderskiego, 23 i pół libry grous roial, 11 liber mniejszego i 17 liber grous median; a dła 96 t. miar przy ulicy Królewskiej pod Nr 1062, 6 maszyn nowych z wszelkimi rekvizytami do podstrzygania sukna, a to zagotowe pieniądze. —

T. Szaniawski Komornik Sądowy.

Dwa Losy Nr 13,205 i 13,222 do 4ej Klasy 25 Lot: Kła: zgubione zostały, wzięte w Kantorze J. Kohen, wygrana iako może paść na te Nra, tylko prawym właścicielom wypłacona zostanie.

O 4ry mile od Warszawy za wsią jest do naiecia od S. Jana r. b. Dom mieszkalny o 6ciu pokojach ze wszelkimi wygodami gospodarskimi, tudzież osobnemi piwnicami, stajnią, wozownią, oborą na kilka krów, paszą dla tychże, drzewem na opał, ogrodem dużym warzywnym etc. Dom ten mógłby także być użyty: na utrzymanie w nim Pensji. Życzący nąić raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Pewna osoba obznajmiona będąc dostatecznie z gospodarstwem rolniczem, oraz urządzeniami administracyjnymi, opatrzona świadectwami, życzy sobie mieć obowiązek, rzędu dóbr, kommissarza, oraz zastępcy wojsa, od S. Jana r. b. Życzący zgłosić się raczy w Rynek Nowego Miasta pod Nr 352 na drugiem piętze.

Do Handlu J.L. Tańskiego, na Krak: Przed: N. 443 na przeciw Głównego Odwachu, naderżała Partja Koniczny Hollenderskiej zwycięznej. Także drugie tunc tak zwanej Szwajcarskiej Lucarny, która się na lat 7 zasiewa. Oczem ma honor donieść Szanownej Publicznosci.

w Starem mieście w rogu Rynku przy ulicy Krzyweko N. 181, pół piętra na tem piętze składają ce z dwóch Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni i Góry, Piwnicy, od Sgo Jana do naiecia, tudzież na 2m piętze Pokoje z garderobą, od Brzozowej ulicy dwie Stancje każdego czasu mogą być wynajęte.

Pewien Obywatel życzy sobie nabyć wioskę w cenie 8 do 9 tysięcy dukatów, za opłatą połowy szacunku w gotowiznie i natychmiast, za drugiej połowy w dokumentach hipotecznych. Władomosc udzieli W. Kłopotowski w Kancellarii Notaryalnej W. Małewskiego przy ulicy Sto Jańskiej N: 16.

w Dobrzeb Dąbrowno, blisko Miasta Lelowa w Wielkopolstwie Krakowskiem, Powiecie Lelowskim polonowych, a podpisane własnych, są do nabycia każdego czasu oryginalne Tryki stada Infanrado, których cena klasy 1ej po dukatów 8, 2giej po dukatów 6, jest ustanowioną na rok bieżący.

Sobe: Piotrowski.

w Dniu 25 m: i r. b. o gadałnie 10 zrana w domu Nr 2050 przy ulicy Zielonej sprzedane będą przez Licytację Publiczną prawnie zajęte ruchomości iako to: Komody, Stoly, Łóżka, Krzesła, Kocz, Konie, Kociołki i Rądle Miedziane, Zegary, Bielizna Stołowa, Łyżki srebrne, Lichtarze, Garderoba, tudzież Galganów do Fabryki Papierowej Centnarów przeszko 100 i inne efekta, a to za gotowe pieniądze.

A. Topolski Komor: Sąd:

Roku 1824 dnia 25 Maia w Warszawie w Sklepie przy Marywlu pod mniejszemi Filarami pod Nr 6 różne naczynia i mosięzne, miedziane, poblisane, Herberta Chiriska, Tabakierki Srebrne Tulskie wytłaczane, i Szylkretowe przez Publiczną Licytację zagotowe pieniądze sprzedane będą. Woj: Ruciński K. S.

w Domu narożnym pod Nr. 1796 przy ulicy Franciszkańskiej sytuowanym i na rogu ulicy Wolowej stojącym, jest do sprzedania w cenie pomiernej Kocz zielono lakierowany o 1ym dragu w terazniejszy guście zbudowany, bardzo małozwany, życzący sobie nabyć ten Pojazd, raczy się udać do wspomnianego domu na 2 piętro do Lokatora Kraiewskiego, od którego o cenie d. wie-dzieć się i takowy Pojazd nabyć może.

Pozostłość po Janie Szmauchu wskutek uwolnienia prassidji Trybanala Cyw: I Instan: Woje-Maz: z dnia 19 Maia r. b. składająca się z praetio:ów i Sreber, Broni, Garderoby M:zkiej, Bielizny, Pościeli, M:bli, Sprzątów domowych; nakoniec Kocza, Koni polasłowych z zaprzęgą, w Ratuszu Głównym z okona: sprzedawana będzie dnia 31 Maia r. b. od godziny 9 tamże a mianowicie w officynie Ratusza Głównego Miasta: tutejszego w miejscu gdzie dawniej Waga umieszczoną była, za gotowe w monecie grubej srebrnej pieniądze, oczym chęć kupna mających zawiadomia się. ( podpisano ) W i s k i R. K. Z. W. M.

Wody Salcerskiej świeżej dostać można w Aptecce Betkowskiego przy ulicy Leśno Nro: 731.

Teatr. w Piątek na Benefis Pani Meierowej, Wieczór Muzyczny złożony z wyboru muzyk wokalnych i instrumentalnych:—